

Długołęka, dnia 01 marca 2024 r.

Sprawozdanie z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Długołęka za rok 2023

I. Przemoc w rodzinie a przemoc domowa

W dniu 22 czerwca 2023 roku weszła w życie nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Zmiany w przepisach, które weszły w życie 22 czerwca 2023 r. wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535). Przepisy zmieniają terminologię stosowaną w ustawie – pojęcie przemocy w rodzinie zostało zastąpione przemocą domową. Zmiana ta zapewnia właściwe spojrzenie na jednostkę doświadczającą przemocy, zarówno osobami doświadczającymi przemocy w związkach bliskich, jak i jej sprawcami są bowiem konkretne - indywidualne - osoby, a jej przyczyną nie są dysfunkcje rodziny jako podstawowej komórki społecznej. Nowelizacja rozszerza również dotychczasowe formy przemocy domowej o dwie kolejne formy, tj. przemoc ekonomiczną i cyberprzemoc.

Zgodnie z nowelizowaną ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r. przez **przemoc domową** należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działania lub zaniechania, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, naruszające jej godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienia lub krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy czy uzyskania samodzielności finansowej, istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

II. Procedura „Niebieskie Karty”

W związku ze zmianą ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej nastąpiła również zmiana Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta". W rozporządzeniu uszczegółowiono na czym polegać mają działania interwencyjne podejmowane w celu zapewnienia bezpieczeństwa osobie doznającej przemocy domowej – poza dotychczas istniejącymi, wprowadzono m. in. możliwość

zastosowania przez odpowiednie organy zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy, czy nakazu opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania.

Do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” uprawnieni są:

1. pracownik socjalny jednostki organizacyjnej pomocy społecznej,
2. funkcjonariusz Policji,
3. żołnierz Żandarmerii Wojskowej,
4. pracownik socjalny specjalistycznego ośrodka wsparcia dla osób doznających przemocy domowej,
5. asystent rodziny,
6. nauczyciel wychowawca będący wychowawcą klasy lub nauczyciel znający sytuację domową małoletniego,
7. osoba wykonująca zawód medyczny, w tym lekarz, pielęgniarka, położna lub ratownik medyczny,
8. przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych,
9. pedagog, psycholog lub terapeuta, będący przedstawicielami jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty ochrony zdrowia lub organizacji pozarządowych.

Rozporządzenie oprócz regulacji, które określają zadania podmiotów odpowiedzialnych za realizację procedury „Niebieskie Karty” i terminów koniecznych do wypełnienia, zawiera również wzory formularzy „Niebieska Karta”, w oparciu o które prowadzi się pracę zarówno z osobą doznającą przemocy domowej, jak również z osobą tę przemoc stosującą.

Formularz „Niebieska Karta – A” jest wstępną diagnozą i zawiera podstawowe informacje o osobach, które doznały przemocy domowej oraz informacje dotyczące osoby, która tą przemoc stosuje.

Formularz „Niebieska Karta – B” otrzymuje osoba doznająca przemocy domowej, lub w przypadku przemocy wobec małoletniego – rodzic, opiekun prawny lub faktyczny albo osoba, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy domowej. Formularz B jest dokumentem dla osób doznających przemocy domowej, zawierającym definicję przemocy domowej, prawa osoby doznającej przemocy domowej, informację o miejscach i placówkach pozwalających uzyskać pomoc.

Formularz „Niebieska Karta – C” jest formularzem służącym opracowaniu indywidualnego planu pomocy na rzecz osoby doznającej przemocy domowej.

Formularz „Niebieska Karta – D” jest narzędziem, które wykorzystuje się do pracy z osobą stosującą przemoc domową i zawiera przede wszystkim zestaw możliwych do wykorzystania działań w celu zatrzymania przemocy domowej.

Zgodnie z nowo powstałym ustawowym wymogiem wobec osób objętych procedurą „Niebieskie Karty” przez okres 9 miesięcy po zakończeniu procedury, prowadzone są działania monitorujące. Działania te podejmuje grupa diagnostyczno-pomocowa, a polegają one w szczególności na analizie i ocenie sytuacji osób, wobec których była prowadzona procedura „Niebieskie Karty”, składaniu wizyt sprawdzających stan bezpieczeństwa w związku z zakończoną procedurą, poradnictwie i udzielaniu wsparcia.

III. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Długołęka za rok 2023

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym:

- 1 opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- 2 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
- 3 zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
- 4 tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

W 2023 roku Zespół Interdyscyplinarny opierał swoje działania między innymi o Uchwałę nr XLVIII/567/22 Rady Gminy Długołęka z dnia 17 listopada 2022 r. w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Długołęka na rok 2023. Głównym celem programu była ochrona ofiar przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz realizacja celów ustawowych.

Założenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy realizowane były przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Długołęce we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, policją, placówkami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, zespołem kuratorskiej służby sądowej działającymi na rzecz rodzin i dzieci.

Program adresowany był do wszystkich mieszkańców gminy Długołęka, w szczególności do:

- osób doświadczające przemocy w rodzinie,
- osób stosujących przemoc w rodzinie,
- świadków przemocy w rodzinie,
- służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie,
- ogółu społeczeństwa, w tym osób zagrożonych przemocą w rodzinie.

IV. Realizacja zadań prowadzących do osiągnięcia celu programu

1. Działania profilaktyczne, monitorujące, diagnozujące i zapobiegające powstawaniu sytuacji zagrażających bezpieczeństwu rodziny poprzez następujące działania:

- a. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych umożliwiających diagnozę problemu przemocy w rodzinie oraz systematyczne monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy i zagrożonych wystąpieniem przemocy. Są to działania obowiązkowe wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz z ustawy o pomocy społecznej, podejmowane przez pracowników ośrodka pomocy społecznej, we współpracy z przedstawicielami szkół, policji,

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przedstawicieli instytucji działających na rzecz rodziny, w tym z placówkami służby zdrowia i zespołem kuratorskiej służby sądowej. W ramach procedury „Niebieskie Karty” osoby/rodziny były systematycznie (raz w miesiącu lub odpowiednio częściej) odwiedzane przez pracownika socjalnego oraz dzielnicowego Komisarjatu Policji w Długołęce, w celu wzmocnienia bezpieczeństwa i wsparcia osobom, co do których zachodzi podejrzenie, że są ofiarami przemocy domowej. W stosunku do osób, co do których zachodziło podejrzenie, że są sprawcami przemocy domowej prowadzone były rozmowy psychoedukacyjne oraz informujące o konsekwencjach stosowania przemocy domowej z art. 207 Kodeks karny. W rodzinach, w których znajdowały się małoletnie dzieci występowało do szkół z wnioskiem o wydanie opinii dot. funkcjonowania dziecka w szkole oraz z wnioskiem o objęcie dziecka wsparciem pedagoga / psychologa szkolnego, w związku z występowaniem przemocy w rodzinie. W przypadkach stwierdzenia problemu nadużywania alkoholu, działania Zespołu Interdyscyplinarnego prowadzone były we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Długołęce. Ośrodek Pomocy Społecznej prowadził stałą współpracę, w szczególności ze szkołami, Komisarjatem Policji w Długołęce, asystentami rodziny (w rodzinach objętych pracą asystenta rodziny), kuratorami sądowymi (w rodzinach objętych nadzorem kuratora) w zakresie monitorowania sytuacji związanych z przemocą, poprzez spotkania, wymianę informacji, opracowywanie indywidualnych planów pomocy oraz procedur.

- b. Prowadzenie pracy socjalnej polegającej na rozpoznawaniu zagrożeń i ocenie sytuacji rodziny doświadczającej przemocy oraz motywowaniu, wspieraniu i pomocy rodzinie w dążeniu do poprawy jej funkcjonowania, w szczególności osób starszych, niepełnosprawnych w tym niepełnosprawnych intelektualnie.
- c. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo – wychowawcze, w tym doświadczającym przemocy, wsparcia asystenta rodziny.
- d. Pomoc w realizacji podstawowych potrzeb bytowych rodziny, w tym osób starszych i niepełnosprawnych w ramach ustawy o pomocy społecznej - przyznawanie i wypłacanie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych ze względu na trudną sytuację życiową, w tym występującą przemoc w rodzinie.
- e. Tworzenie warunków umożliwiających osobom dotkniętym przemocą w rodzinie otrzymania w pierwszej kolejności mieszkań socjalnych. Uchwała Rady Gminy w Długołęce w sprawie określenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu gminy, zawiera kryteria i punktacje dla oceny wniosku o zawarcie najmu lokalu mieszkalnego, które uwzględniają sytuację występowania przemocy w rodzinie.
- f. Współdziałanie dotyczące wymiany informacji pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie. Pracownicy socjalni przekazują organom ścigania i wymiarowi sprawiedliwości informacje o ponownym stosowaniu przemocy w rodzinie przez osoby, które posiadają już wyrok za stosowanie przemocy w rodzinie.

2. Zwiększenie skuteczności ochrony, dostępności pomocy oraz wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, realizowane było poprzez następujące działania:

- a. Podejmowanie działań w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie - zadanie obowiązkowe wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, realizowane przez członków zespołu interdyscyplinarnego: zwoływanie posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, organizowanie grup roboczych/ grup diagnostyczno - pomocowych, w szczególności opracowanie i realizacja planu pomocy rodzinie, w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w konkretnej rodzinie, kierowanie do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosków o zobowiązanie do leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu - wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc.
- b. Realizacja procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty. Zadanie realizowane było przez podmioty powołane w Rozporządzeniu tj. pracowników socjalnych, Policję, przedstawicieli szkół, przedstawicieli ochrony zdrowia, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
- c. Podejmowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, realizowane zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym podejmowanie działań przez pracowników socjalnych, Policję oraz przedstawicieli ochrony zdrowia, w sytuacji bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka zgodnie z art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (umieszczenie dziecka dotkniętego przemocą poza rodziną).
- d. Podejmowanie działań w ramach Zespołu Pomocy Rodzinie, mających na celu nabycie motywacji do podejmowania zmian i wysiłków, zmierzających do wzmocnienia lub odzyskania zdolności pełnienia prawidłowych ról społecznych,
- e. Prowadzenie porad, wsparcia i kompleksowej pomocy psychologicznej dla mieszkańców gminy Długołęka w Punkcie Pomocy Rodzinie, w szczególności dla osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz stosujących przemoc w rodzinie
- f. Prowadzenie poradnictwa w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób Uzależnionych, w szczególności dla osób uzależnionych – sprawców przemocy, w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Przeciwdziałania Alkoholizmowi i Przeciwdziałania Narkomanii.
- g. Opracowanie i realizacja zajęć edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie, w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc. W okresie od 01 lipca 2023 r. do 30 listopada 2023 r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Długołęce, realizowany był projekt socjalny #POWIEDZKOMUŚ.
- h. Prowadzenie poradnictwa i edukacji przez pracowników GOPS służących wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą oraz w stosunku do grup ryzyka, poprzez realizację projektów socjalnych „Rodzina to siła”.

- i. Pracownicy socjalni na rzecz osób doświadczających przemocy w rodzinie organizowali poradnictwo medyczne, psychologiczne, prawne, socjalne, zawodowe i rodzinne poprzez realizację projektów socjalnych oraz udzielanie informacji o instytucjach działających na rzecz osób doświadczających przemocy w rodzinie.
- j. Motywowanie osób doświadczających przemocy do korzystania z możliwości wsparcia ośrodków interwencji kryzysowych oraz innych specjalistycznych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym domów dla matek z dziećmi. Osoby były kierowane między innymi do Ośrodka Interwencji Kryzysowej AKSON we Wrocławiu, gdzie były objęte specjalistycznym wsparciem.
- k. Podejmowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc, w tym motywowanie i kierowanie do uczestniczenia w programach korekcyjno – edukacyjnych realizowanym przez Wrocławskie Centrum Zdrowia oraz programie psychologiczno – terapeutycznym dla osób stosujących przemoc w rodzinie, organizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrocławiu.
- l. Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą poprzez prowadzenie pracy socjalnej z rodziną, monitoring sytuacji rodziny po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”.

3. Podnoszenie poziomu wiedzy, świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie poprzez następujące działania:

- a. Rozpowszechnianie informacji o procedurze „Niebieskie Karty” prowadzone w szczególności przez pracowników socjalnych ds. przeciwdziałania przemocy, a także w ramach pracy socjalnej oraz pracy z rodzinami przez asystentów rodziny. Kampania informacyjno-edukacyjna na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach projektu socjalnego #POWIEDZKOMUŚ. Formy przekazu: ulotki, informacje zamieszczane na fanpage na portalu Facebook.
- b. Rozpowszechnianie informacji o możliwości zastosowania wobec osób, co do których zachodzi podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, w szczególności w przedmiocie zobowiązania do opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia przez pracowników socjalnych ds. przeciwdziałania przemocy, a także w ramach pracy socjalnej oraz pracy z rodzinami przez asystentów rodziny.
- c. Informowanie o instytucjach rządowych i samorządowych, podmiotach oraz organizacjach pozarządowych, które organizują pomoc (medyczną, psychologiczną, prawną, socjalną, zawodową i rodzinną) dla osób doświadczających przemocy oraz które realizują oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie, przede wszystkim w środowisku lokalnym poprzez aktualizowanie bazy danych o instytucjach świadczących pomoc rodzinie, wprowadzanie na stronę internetową czy portal społecznościowy Facebook informacji o możliwościach i formach pomocy oraz realizowanych programach korekcyjno – edukacyjnych oraz programach psychologiczno - terapeutycznych.

- d. Rozpowszechnienie informacji o dostępności do powiatowych i ogólnopolskich telefonów zaufania oraz informacyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, poprzez udostępnienie danych na stronie internetowej oraz na portalu społecznościowym Facebook.
- e. Edukacja i informowanie społeczności lokalnej o zjawisku przemocy w rodzinie, w tym skutkach przemocy w rodzinie, a także o zmianie przepisów wynikających z nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 22 czerwca 2023 r., poprzez zamieszczanie artykułów i informacji na stronie internetowej oraz portalu społecznościowym Facebook.
- f. Współuczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach społecznych oraz prowadzenie lokalnych kampanii społecznych:
 - realizacja akcji „16 Dni Akcji Przeciw Przemocy ze względu na Płeć – 16 dni samoświadomości”, międzynarodowa kampania, mająca na celu zlikwidowanie *przemocy ze względu na płeć*, zostały umieszczone na portalu społecznościowym Facebook materiały edukacyjne, w okresie od 25 listopada do 10 grudnia 2023 r.,
 - akcja Ministerstwa Sprawiedliwości „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prześstępstwem”, podczas której pokrzywdzeni mogli bezpłatnie skorzystać z informacji prawnej, w okresie od 20 do 26 lutego 2023 r., pracownicy socjalni ds. przeciwdziałania przemocy pełnili dyżur podczas, którego informowali o miejscach uzyskania bezpłatnej pomocy prawnej,
 - Światowy Dzień Praw osób Starszych z inicjatywy Światowej Organizacji Zdrowia i Międzynarodowej Organizacji Zapobiegania Przemocy wobec osób Starszych, w dniu 15 czerwca 2023r., na portalu społecznościowym Facebook został opublikowany materiał informacyjny,
 - Kampania Razem Rażniej - Dzień Praw Rodziny, obchodzony w dniu 22 października 2023 r., na portalu społecznościowym Facebook został opublikowany materiał informacyjny,
 - pozyskanie materiałów edukacyjnych w tym plakatów z Biura Rzecznika Praw Dziecka - "Tu znajdziesz pomoc - Kampania informująca", na których zostały umieszczone informacje o dziecięcym telefonie zaufania, Rzeczniku Praw Dziecka, telefon zaufania dla dzieci i młodzieży, numerze SOS Linii Pomocy Pokrzywdzonym,
 - opracowanie przez pracowników GOPS ulotki „10 kroków ku temu by stać się lepszym rodzicem”,
 - opracowanie przez pracowników GOPS ulotki „Alienacja rodzicielska”,
 - Gminny Dzień bez Przemocy obchodzony w ramach Międzynarodowego Dnia bez Przemocy, podczas którego w wybranej szkole z gminy Długołęka są przeprowadzane pogadanki z uczniami dotyczące przeciwdziałania przemocy.

4. Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności oraz wdrażanie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi

przemocą w rodzinie, w formie szkoleń, konferencji oraz superwizji, realizowane były poprzez następujące działania:

W 2023 r. członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz pracownicy socjalni ds. przeciwdziałania przemocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Długołęce wzięli udział w niżej wymienionych szkoleniach, konferencjach i superwizji:

- szkolenie „Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno - pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Dokumentacja, wykładnia i stosowanie prawa przez członków ZI i grup D-P”, w dniu 28.08.2023 r.,
- konferencja „Wokół Przemocy, Krzywdzenia i Traumatyzacji...” w Warszawie, w dniach 13 - 15 czerwca 2023 r.,
- superwizja dla pracowników pomocy społecznej, w okresie od października 2022 r. do września 2023 r.,
- Konferencja Dolnośląskiego Ośrodka Polityki Społecznej we Wrocławiu rozpoczynająca projekt "Projekt w zakresie rozwoju interwencji kryzysowej oraz przeciwdziałania przemocy, w tym przemocy w rodzinie", w dniach 5-6 grudnia 2023 r.,
- III Konferencja naukowa "Przemoc domowa - perspektywa psychologiczna, społeczna i prawna" w Warszawie, w dniach 15-17 listopada 2023 r.,
- szkolenie „Problematyka przeciwdziałania przemocy w świetle znowelizowanych przepisów regulacje 2023” w dniu 31 maja 2023 r.,

V Monitoring programu

Poniższa tabela przedstawia wskaźniki służące osiągnięciu celów programu w 2023 roku:

Podjęta działania	Liczba
Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty” w 2023 r. *Jedna rodzina może być objęta więcej niż jedną procedurą „Niebieskiej Karty”	126 rodzin*
W 2023 r. zostały zwołane posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego. Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego powinny odbywać się do września nie rzadziej, niż raz na trzy miesiące, a od września nie rzadziej, niż raz na dwa miesiące.	4 posiedzenia: - 02 marca 2023 r., - 01 czerwiec 2023 r., - 19 września 2023 r., - 12 grudnia 2023 r.
Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego/ Grupy Roboczej/ Grup Diagnostyczno – Pomocowych w 2023 r.	4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego 447 posiedzeń Grup Roboczych/ Grup Diagnostyczno - Pomocowych*, (*w tym jedna GR/GRDP kilkakrotnie ws. tej samej rodziny)
Liczba przekazanych do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego formularzy „Niebieska Karta” cz. A, od 1	126* wniesione przez:

<p>stycznia 2023 roku do 31 grudnia 2023 roku. *wynika, że w jednej rodzinie zostało założonych dwie lub kilka procedur „Niebieskiej Karty”</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Policję - 86 - Oświatę - 10 - Służbę zdrowia - 4 - GOPS - 19 - GKRPA – 0 - przekazane przez Zespoły Interdyscyplinarne z Polski - 7
<p>Liczba wypełnionych formularzy „Niebieskiej karta – cz. C” w 2023 r. * wynika, że nie w każdej rodzinie zostały wypełnione formularze „Niebieskiej Karty – cz. C” (odmowa w wypełnieniu NK cz. C, niestawiennictwo na posiedzenie w ramach grupy roboczej/ grupy diagnostyczno - pomocowej)</p>	90*
<p>Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – cz. D” w 2023 r. * wynika, że nie w każdej rodzinie zostały wypełnione formularze „Niebieskiej Karty – cz. D” (odmowa wypełnienia NK cz. D, niestawiennictwo na posiedzenie w ramach grupy roboczej)</p>	77*
<p>Liczba dzieci w rodzinach, w których prowadzona jest procedura „Niebieskiej Karty” w 2023r.</p>	161
<p>Powiadomienie Sądu Rodzinnego i zwrócenie się z wnioskiem o wgląd kuratora w sytuację rodziny w 2023r.</p>	35
<p>Powiadomienie Komisariatu Policji w Długołęce w związku ze zgłoszeniem występowania przemocy domowej oraz z prośbą o monitorowanie środowiska w 2023 r.</p>	126
<p>Zawiadomienie Prokuratury o popełnieniu przestępstwa, w związku ze znęcaniem się nad bliskimi członkami rodziny z art. 207 Kodeksu Karnego</p>	5
<p>Uruchomienie procedury dot. leczenia odwykowego w stosunku do osób, co do których zachodziło podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie</p>	42
<p>Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” w 2023 r.</p>	87
<p>Przypadki odebrania dziecka z rodziny na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.</p>	0
<p>Liczba eksmisji z lokalu w trybie art 11 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.</p>	0

VI. Realizacja projektów socjalnych, w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz uzależnieniom

1. #POWIEDZKOMUŚ

W okresie od 01 lipca 2023 r. do 30 listopada 2023 r. realizowany był projekt socjalny #POWIEDZKOMUŚ, którego odbiorcami byli mieszkańcy gminy Długołęka, a w szczególności dzieci i młodzież zagrożone i dotknięte problemem przemocy w rodzinie, dzieci i młodzież szkolna, społeczność lokalna, osoby dorosłe zagrożone i

dotknięte przemocą w rodzinie, rodzice i opiekunowie zagrożeni stosowaniem przemocy w rodzinie, przedstawiciele innych instytucji, sołtysi, członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego. W ramach projektu #POWIEDZKOMUŚ zostały zrealizowane następujące działania:

- Kampania informacyjno – edukacyjna na temat zjawiska przemocy w rodzinie- podczas kampanii informacyjno-edukacyjnej zrealizowano akcję „16 Dni Akcji Przeciw Przemocy ze względu na Płeć – 16 dni samoświadomości”. W okresie od 25 listopada 2022 roku do 10 grudnia 2022 roku, zostały opracowane i udostępnione materiały dotyczące zjawiska przemocy, które zostały zamieszczone na fanpage Facebook, a także w ramach powyższej akcji pracownicy socjalni ds. przeciwdziałania przemocy pełnili dyżur telefoniczny dla osób doznających przemocy w rodzinie, podczas którego udzielali informacji rodzajach i formach pomocy dla osób doświadczających zjawiska przemocy w rodzinie. Ponadto zostały opracowane dwie ulotki: „10 kroków ku temu by stać się lepszym rodzicem” oraz „Alienacja Rodzicielska”.
 - Poradnictwo psychologiczne i prawne– indywidualne spotkania psychologiczne dla osób stosujących przemoc w rodzinie oraz indywidualne spotkania z psychologiem, prawnikiem i pracownikiem socjalnym ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, dla osób doznających przemocy w rodzinie.
2. Gminny Dzień bez Przemocy- w dniu 16 listopada 2023 r. odbył się Gminny Dzień bez Przemocy w Gminie Długoleka oraz marsz przeciwdziałania przemocy (SP im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Mirkowie).

VII. Podsumowanie oraz wnioski dotyczące realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Długoleka na rok 2024

Mając na uwadze szeroko rozumiane dobro osób i rodzin zagrożonych lub dotkniętych przemocą w rodzinie oraz wagę zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Zespół Interdyscyplinarny i grupy robocze/ grupy diagnostyczno – pomocowe pełnią ważną funkcję w systemie pomocy. Osoby doznające przemocy potrzebowały pomocy psychologicznej, prawnej, materialnej, medycznej, a także wsparcia emocjonalnego. Działania realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Długolece we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym, skierowane były na przeciwdziałanie przemocy i ochronę ofiar przemocy w rodzinie. Zespół Interdyscyplinarny podejmował działania, które miały na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zgodne z założeniami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2023, Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

W związku z nowelizacją z dnia 22 czerwca 2023 roku ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej przed Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Długolece oraz Zespołem Interdyscyplinarnym Gminy Długoleka stoją nowe zadania i wyzwania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej. Głównym celem pracy Zespołu Interdyscyplinarnego jest efektywna współpraca instytucji i organizacji na

rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy domowej oraz udzielenia pomocy osobom lub całym rodzinom znajdującym się w kryzysie, zagrożonym lub doświadczającym przemocy. Wnioski:

1. Kontynuowanie i rozwijanie interdyscyplinarnej współpracy między instytucjami, podmiotami, w szczególności z policją, oświatą, służbą zdrowia, sądem, zespołem kuratorów oraz gminną komisją rozwiązywania problemów alkoholowych.
2. Zwiększenie świadomości społecznej na temat przemocy domowej, poprzez skoordynowane działania informacyjno-edukacyjne mające na celu upowszechnienie wiedzy o zjawisku przemocy, formach jej występowania oraz sposobach radzenia sobie z tym problemem.
3. Podnoszenie kompetencji i profesjonalizację instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej poprzez uczestnictwo specjalistów w konferencjach, szkoleniach, warsztatach, superwizjach, samokształcenie.
4. Organizowanie punktów konsultacyjnych ukierunkowanych na pomoc psychologiczną, prawną, socjalną, dyżurów specjalistów przez podmioty zaangażowane w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.
5. Promowanie postaw społecznych wolnych od przemocy w zakresie prawidłowych metod wychowawczych zawartych w programach profilaktycznych skierowanych do dzieci, młodzieży i rodziców poprzez organizację czasu wolnego sprzyjającego zachowaniom nieagresywnym.

KIEROWNIK
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Długoleści
Elżbieta Walczak-Pela

opracowanie: Katarzyna Mądrecka – Zastępca kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Długoleści

